Preface (*Ad Lectorem*) (ed. of Basel, 1540). See p. 81 above.

*Text, Homilia X. [Inc.]*: (p. 100) Vetus debitum ad plenum soluturus venio, cuius redditionem non per animi improbitatem, sed per corporis imbecillitatem coactus distuli. est autem debitum summe necessarium, et quod ad vestram auscultationem merito pertineat. Iniquum enim fuerit, si de bestiis, de natatilibus, de iumentis, de volatilibus, deque coelo . . . / . . . [*Expl.*]: (p. 109) Qui omnia ita dispensavit, ut merito vocetur Dominus quique modicam nostram et imbecillem linguam tandiu vos alloqui dedit, qui per infirmam nostram intelligentiam magnos vobis thesauros modicis veritatis adumbrationibus reservavit, det vobis per exigua quae magna sunt, per modica semina scientiae perfectionem, et nobis propositi finalem mercedem vobisque iterum ex usu divinatorum eloquiorum consummatum fructum, cui sit gloria et imperium in

secula seculorum. Amen.

*Text. Homilia XI. [Inc.]*: (p. 109) Sapiens quidem Salomon, non in probabilibus sapientiae verbis, sed certis spiritus sancti doctrinis sapienter institutus, in iis quae paulo ante nobis sunt lecta, clamavit dicens, Magnum quid est homo et praeclarum, vir misericors: ego vero vane iuxta meam ipsius tenuitatem, tam quae de homine apud me ipsum sentiebam, quam quae ex scripturis edoctus eram, metiebar ac considerabam. . . . / . . . [*Expl.*]: (p. 100) Sed ex uno vos reliqua omnia intelligite. Properantes vero nos ad necessariam quandam perfectionem precationibus vestris prosequamini, ut cito vobis incolumes restituti, etiam eorum quae supersunt debitum reddamus, gratia Domini qui omnia nostra iam disposuit, suaque nos gratia condidit: cui gloria in secula. Amen.

*Text. De paradiso. [Inc.]*: (II. 140) Plantavit Deus paradisum in Edem, versus Orientis plagas, et posuit illis hominem quem finxerat. Expendamus plantationem Deo dignam, et paradisum quae talis ac tanti opificis elegantiam decet . . . / . . . [*Expl.*]: (II. 142) Ascende animo ad pulchritudinem angelorum, cognosce in illis iustitiae fructus, contemplare fluvium aquis Dei refertum, cuius impetus civitatem Dei laetificant, cuius artifex ac conditor Deus est. Civitatem illam fluvius ille Dei qui oritur in Edem, et paradisum irrigat. His omnibus mente cognitis, glorifica Deum: quoniam illum decet omnis gloria, patrem scilicet, et filium et spiritum sanctum, in seculorum secula. Amen.

### *Editions:*

1540. See Composite Editions. The text of the *Ad Lectorem*, *incipit's* and *explicit's* of the three sermons was kindly supplied by F. H. Stubbings, Librarian of Emmanuel College, Cambridge.

1565. See Composite Editions.

1569. See Composite Editions.

1570. See Composite Editions.

### *Biography:*

See CTC II.117.

## 3. JANUS CORNARIUS

Janus Cornarius (Joannes Hahnpol, Hagen-

but) made a Latin translation of a number of works of Basil of Caesarea including the nine authentic and two additional spurious homilies on the *Hexaemeron*. He also made a version of *De paradiso* and placed it among the ascetic and ethical treatises. In the edition, published at Basel in 1540, Cornarius included translations of the works found in the Greek editions of 1532 and 1535. For details of the 1540 edition see above p. 82.

Cornarius' translation was reprinted many times in later editions of Basil's works. It was harshly criticized by L. Miraeus in his dedicatory letter for the 1547 edition of Basil which contained the translation of G. Tilmann. See above p. 84.

*Text. Homilia decima de hominis constructione* (ed. of Basel, 1540). [*Inc.*]: (I, p. 50) Veteris debiti exsolutionem impleturus prodeo cuius redditionem distuli, non ob voluntatis ingratitudinem sed corporis debilitatem. Debitum maxime necessarium et quod vestris auribus debemus . . . / . . . [*Expl.*]: (I, p. 56) Dominus porro qui disposuit ut haec descripta sint, quique parvam et debilem linguam nostram hucusque vobis concionari concessit, qui per debilem nostram intelligentiam, magnos thesauros vobis in modicis adumbrationibus veritatis manifestavit, det vobis per parva, magna, per modica semina, perfectam cognitionem et nobis voluntatis mercedem perfectam et vobis fruitionis sermonum divinatorum fructum completum, ipsi gloria et imperium in secula seculorum. Amen.

*Text. Homilia XI. De hominis constructione.* [*Inc.*]: (I, p. 56) Sapiens ille Solomon non in persuasivis sapientiae sermonibus, sed in doctrinis spiritus sancti eruditus, propter recens a nobis lecta gloriose sentiens de homine clamabat dicens, Magna res est homo et preciosa res vir misericors. Ego autem vane mecum considerabam, tum ea quae in animo meo habebam, tum quae a scriptura de homine edoctus eram . . . / . . . [*Expl.*]: (I, p. 62) Porro nos iam ad necessariam quandam viam festinantes cum precibus comitamini ac prosequimini, quo brevi vobis servati etiam eorum quae restant debitum exolvamus, per gratiam omnia gubernantis circa nos domini, qui nos sua gratia condidit. Ipsi gloria in secula. Amen.

*De paradiso.* [*Inc.*]: (II, p. 303) Plantavit deus paradysum in Edem ad orientes, et posuit illic hominem quem formavit. Cogitemus dignam Deo plantationem, et paradysum decentem elegantiam ac sedulitatem talis ac tanti opificis. In superioribus dictum est, Producat terra herbam foeni et lignum fructuosum seminans semen, faciens fructum . . . / . . . [*Expl.*]: (II, p. 305) Si spiritualis es et altiora carnalibus voluptatibus sapis, ascende cogitatione ad pulchritudines angelorum, considera in ipsis iustitiae fructus, contemplare fluvium dei refertum aquis, cuius impetus exhilarant civitatem Dei, cuius artifex ac opifex est Deus, illam civitatem perluit fluvius ille Dei, qui initium sumit ex Edem et irrigat paradysum. Ubi omnia haec mente considerasti, glorifica Deum, quoniam ipsum decet omnia gloria, patrem et filium et sanctum spiritum, in secula seculorum. Amen.

*Editions:*

- 1540. See Composite Editions.
- 1548. See Composite Editions.
- 1552. See Composite Editions.
- 1566. See Composite Editions.
- 1568. See Composite Editions.
- 1569. See Composite Editions.

*Biography:*

See CTC II.118.

#### 4. GODEFRIDUS TILMANNUS

Godefridus Tilmannus, a Carthusian monk of Paris, made a Latin version of the nine authentic and three spurious homilies of Basil of Caesarea on the *Hexaemeron*. See above p. 84 on the nature of his translation which is sometimes referred to as a paraphrase. Tilmann's version was first published in Paris in 1547 by Guillard and De Roygni; it was frequently reprinted in later years.

*Dedicatory letter* of Ludovicus Miraeus (ed. of Paris, 1547). See above p. 84.

*Homilia decima. De hominis primigenia constitutione*, Godefrido Tilmanno Cartusiensi, int. (in margin: Decimam hanc et idem undecimam interpres σποράδην pro loco diffudit Paraphrasi quo utraque existet explicatior.) [*Inc.*]: (p. 1) Debitum quo me vobis non ita pridem obstrinxeram, en advenio exsoluturus

ac proinde fidem liberaturus meam. In eiusmodi reddendo quod fuerim vestra omnium expectatione cunctatior, nulla hoc fecit animi erga vos mei malevolentia minus agnoscentis quid ex pacto deberet, sed ne uti condictum erat in tempore exsolverem sola intercessit corporis huius mei adversa valetudo. . . . / . . . [*Expl.*]: (p. 53.1) nobis proinde donet nostri istius instituti perfectam ac solidam mercedem, vobis denique impertiatur ut opulente et ubere fructu perfruamini divinatorum eloquiorum. Ipsi gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

*Homilia undecima. De hominis primigenia constitutione*, Godefrido Tilmanno Cartusienensi, int. [*Inc.*]: (p. 53.2) Salomon sane quam sapiens non in persuasibilibus eruditus sapientiae verbis, verius qui e solida ac veraci Spiritus sancti doctrina suam illam hausit sapientiam. In iis quae recens lecta nobis sunt magnifico plane hominem exornans elogio, voce exerta haec depromebat. Magna res est homo, et pretiosa, vir misericors. Ego contra sed nullo meo fructu rem hanc commentabar atque expendebam, omnia admetiens meae unius exiguitati cum ea quae in animo mecum ipse versa . . . / . . . [*Expl.*]: (p. 60.1) Nos porro necessario profectio ad iter contententes comitemini precibus piisque votis quo ocius vobis sospites et integri reddamur, et eorum quae resident explicanda debitam exsolvamur enarrationem eius comite gratia qui, quae circa nos sunt, cuncta dispensavit suaque solius gratia nos condidit. Ipsi gloria in saecula. Amen.